
1

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Cuprins:
Proceduri lansate in cadrul SIA Registrul de Stat al Achizitiilor Publice

Anunturi de modificare/ anulare a procedurilor prin licitatie deschisa
Anunt de modificare-La Licitaţie publică nr. 19/00008 din 27.05.2019 cu privire la achiziţia  
de Achiziționarea centralizată dispozitivelor medicale pentru blocul operator și reanimare  
conform necesităților IMSP, pentru anul 2019, cod CPV - 33100000-1, conform necesităţilor  
autorităţii contractante CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE......................... 2

Anunt de modificare-La Licitaţie publică nr. 19/00011 din 27.05.2019 cu privire la achiziţia  
de Achiziționarea centralizată a dispozitivelor medicale pentru aparatul diagnostic si alte  
investigații conform necesităților IMSP, pentru anul 2019, cod CPV - 33100000-1, conform  
necesităţilor autorităţii contractante CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE  
CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE ................................................................................................................................. 2

Proceduri prin cerere a ofertelor de preţuri
19/00030 Cod CPV 33690000-3 - Achiziţionarea medicamentelor întru realizarea Programului Naţional  
de control al Tuberculozei pentru anul 2019 (repetat) - CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE  
CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE ....................................................................................................................................................................... 3

19/00031 Cod CPV 33690000-3 - Achiziţionarea medicamentelor întru realizarea Programului  
Special în sănătate „Combaterea maladiilor rare” - Epidermoliza buloasă pentru anul 2019(repetat)  
- CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE .......................................................................................... 3

Anunturi de modificare a contractului
I.P. Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică ......................................................................................................... 4

Direcția Educație Tineret și Sport sect. Buiucani .................................................................................................................................. 7

Primăria municipiului Hîncești ............................................................................................................................ 10

IP Oficiul National al Viei și Vinului ..........................................................................................................................................................13

Anunturi de atribuire
Consiliul raional Călărași .............................................................................................................................................................................16

Consiliul  Raional Telenești .........................................................................................................................................................................18

  



2

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Tip proceduri: Licitaţie publică

Tip anunţuri: Anunţ de modificare a datelor privind procedura

În atenţia operatorilor economici!

La Licitaţie publică nr. 19/00008 din 27.05.2019 cu privire la achiziţia de Achiziționarea centralizată dispozitivelor medicale pentru 
blocul operator și reanimare conform necesităților IMSP, pentru anul 2019, cod CPV - 33100000-1, conform necesităţilor autorităţii 
contractante CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE, sunt operate următoarele modificări:

Termenul de depunere a ofertelor 15.05.2019 10:00

Termenul de desfăşurare a procedurii de achiziţie publică 15.05.2019 10:00

SE ÎNLOCUEŞTE CU:

Termenul de depunere a ofertelor 27.05.2019 10:00

Termenul de desfăşurare a procedurii de achiziţie publică 27.05.2019 10:00

 
Alte date publicate anterior în invitația privind procedura de achiziție: 

Lista bunurilor/serviciilor/lucrărilor

 
Datele actualizate privind procedura de achiziție:  

http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31546306 

În atenţia operatorilor economici!

La Licitaţie publică nr. 19/00011 din 27.05.2019 cu privire la achiziţia de Achiziționarea centralizată a dispozitivelor medicale pentru 
aparatul diagnostic si alte investigații conform necesităților IMSP, pentru anul 2019, cod CPV - 33100000-1, conform necesităţilor 
autorităţii contractante CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE, sunt operate următoarele modificări:

Termenul de depunere a ofertelor 16.05.2019 10:00

Termenul de desfăşurare a procedurii de achiziţie publică 16.05.2019 10:00

SE ÎNLOCUEŞTE CU:

Termenul de depunere a ofertelor 27.05.2019 10:00

Termenul de desfăşurare a procedurii de achiziţie publică 27.05.2019 10:00

Alte date publicate anterior în invitația privind procedura de achiziție: 

Lista bunurilor/serviciilor/lucrărilor

 
Datele actualizate privind procedura de achiziție:  

http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31548407 

http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31546306
http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31548407


3

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Tip proceduri: Cerere a ofertelor de preţuri

Tip anunţuri: Invitaţie de prezentare a ofertelor

Cerere a ofertelor de preţuri Nr. 19/00030

Autoritatea contractantă CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN 
SĂNĂTATE

Adresa Republica Moldova, CHIŞINĂU CENTRU, mun. Chişinău, str. 
Korolenko 2/1

Telefon/fax 022-88-43-25 (48)

Membru al grupului de lucru , responsabil de procedura de achiziţie LIPCIU NINA

Obiectul achiziţiei Achiziţionarea medicamentelor întru realizarea Programului 
Naţional de control al Tuberculozei pentru anul 2019 (repetat)

Cod CPV 33690000-3

Locul eliberării documentelor/caietului de sarcini Korolenko 2/1, bloc A, etajul 2, bir. A.02.09 (Secretariat)

Locul desfăşurării procedurii de achiziţie publică Republica Moldova, CHIŞINĂU CENTRU, mun. Chişinău, str. 
Korolenko 2/1

Limba în care vor fi întocmite documentaţia standard/caietul de 
sarcini De stat

Rechizitele contului de garantare a ofertei:

Banca Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat

Rechizitele contului de garantare a contractului:

Banca Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat

Termenul de depunere a ofertelor 15.05.2019 14:00

Termenul de desfăşurare a procedurii de achiziţie publică 15.05.2019 14:00

 
Date suplimentare privind procedura de achiziție:  

http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31598677 

Cerere a ofertelor de preţuri Nr. 19/00031

Autoritatea contractantă CENTRUL PENTRU ACHIZIŢII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN 
SĂNĂTATE

Adresa Republica Moldova, CHIŞINĂU CENTRU, mun. Chişinău, str. 
Korolenko 2/1

Telefon/fax 022-88-43-25 (48)

Membru al grupului de lucru , responsabil de procedura de achiziţie LIPCIU NINA

Obiectul achiziţiei
Achiziţionarea medicamentelor întru realizarea Programului 
Special în sănătate „Combaterea maladiilor rare” - Epidermoliza 
buloasă pentru anul 2019(repetat)

Cod CPV 33690000-3

Locul eliberării documentelor/caietului de sarcini Republica Moldova, CHIŞINĂU CENTRU, mun. Chişinău, str. 
Korolenko 2/1

Locul desfăşurării procedurii de achiziţie publică Republica Moldova, CHIŞINĂU CENTRU, mun. Chişinău, str. 
Korolenko 2/1

Limba în care vor fi întocmite documentaţia standard/caietul de 
sarcini De stat

Rechizitele contului de garantare a ofertei:

Banca Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat

Rechizitele contului de garantare a contractului:

Banca Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat

Termenul de depunere a ofertelor 16.05.2019 10:00

Termenul de desfăşurare a procedurii de achiziţie publică 16.05.2019 10:00

Date suplimentare privind procedura de achiziție:  
http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31600016 

http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31598677
http://etender.gov.md/proceduricard?pid=31600016


4

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Anunț privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 24.04.2019

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante I.P. Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 
Cibernetică

Localitate Mun. Chișinău
IDNO 1003600096694
Adresa MD-2012; mun. Chișinău; Piața Marii Adunări Naționale 1
Număr de telefon 022-820-900
Număr de fax 022-250-522
E-mail tender@stisc.gov.md
Adresa de internet www.stisc.gov.md
Persoana de contact Dmitri Romanescu

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată Licitație deschisă
Nr. procedurii 21003875
Data deschiderii ofertelor 11.01.2019
Nr. BAP  
Data publicării în BAP 26.12.2018
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor 
anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul 
respectiv. 

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție Bunuri □ 

Servicii □

Lucrări □
Obiectul de achiziție Furnizori de servicii de internet (ISP) pentru 38 de 

puncte
Cod CPV 72411000-4
Contractul se referă la un proiect și/sau program 
finanțat din fonduri ale Uniunii Europene

Nu □

Da □

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=72411000-4


5

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Sursa de finanțare Buget de stat □

Buget CNAM □

Buget CNAS □

Surse externe □

Alte surse: buget propriu
Data deciziei de atribuire a contractului 15.01.2019

Operatorului economic cîștigător Moldtelecom S.A.

MD-2001, or. Chișinău, b-dul Ștefan cel 

Mare 10

Tel.: 022570648;  Fax.: 022570111

bps@moldtelecom.md

www.moldtelecom.md
Date de contact ale  operatorului economic Tel.: 022570648

Nr. contract de achiziție MD-2019-01-20-000007-1-11/19

Data contract de achiziție 24.01.2019

Valoarea contractului de achiziție 159 600 MDL, inclusiv TVA

Termen de valabilitate 31.01.2020

Termen de execuție 31.01.2020

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate Micșorarea valorii contractului   □

Majorarea valorii contractului  □

Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare  

Modificarea termenului de valabilitate  □

Rezelierea contractului  □

Altele:  □ înlocuirea unei adrese de prestare a serviciilor cu 
alta

Temeiul juridic Art. 76, alin. (7), pct.2) și 4) al Legii 131/2015;

Art. 1344, alin. (1) al Codului Civil
Valoarea modificărilor -
Informații privind creșterea prețului în urma 
modificării

[se indică dacă se utilizează preţul actualizat al contractului 
de achiziţii publice/acordului-cadru]

Nu se aplică  □
Modificarea anterioară a contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru

Nu □

Da □

[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și 
valoarea acestora]

Alte informații relevante

mailto:bps@moldtelecom.md


6

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau va-
loarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Achiziția Furnizorilor de servicii de internet (ISP) pentru 38 de puncte  –înainte de modificare;

Achiziția Furnizorilor de servicii de internet (ISP) pentru 38 de puncte –după modificare.

Se modifică doar adresa de prestare a serviciilor (în s. Ustia serviciile de internet (ISP) urmează a fi sistate și inițiate în 
mun. Chișinău, str. M. Kogălniceanu 63).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Schimbarea sediului oficiului teritorial al Serviciului Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică din satul Ustia, 
r-nul Dubăsari, în orașul Criuleni (punct, în care se prestau deja serviciile) și survenirea necesității de prestare a 
serviciilor în mun. Chișinău, str. Mihail Kogălniceanu 63.

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Pe motiv că a devenit inutilă prestarea serviciilor de internet (ISP) în sat. Ustia, r-nul Dubăsari și a survenit necesitatea 
prestării serviciilor de internet (ISP) în mun. Chișinău, str. Mihail Kogălniceanu 63.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 
1 din 23.04.2019 a fost încheiat Acordul  adiţional  Nr. 1 din 23.04.2019 privind sistarea prestării serviciilor de internet (ISP) în 
satul Ustia, raionul Dubăsari și inițierea prestării serviciilor similare în mun. Chișinău, str. Mihail Kogălniceanu 63.

IX. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.
gov.md; www.tender.gov.md 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; 
tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md  

mailto:BAP@tender.gov.md
mailto:BAP@tender.gov.md
http://www.tender.gov.md
mailto:contestatii@ansc.md
http://www.ansc.md


7

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Anunț privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. __1__ din _24.04.2019__

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante Direcția Educație Tineret și Sport sect. Buiucani 
Localitate Mun. Chișinău
IDNO 1007601009967
Adresa Str. Ion Creangă 4/2
Număr de telefon 022210335
Număr de fax 022210335
E-mail dets_buiucani@list.ru
Adresa de internet
Persoana de contact Cercel Doina

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată COP
Nr. procedurii 21006463
Data deschiderii ofertelor 4 apr 2019, ora 13.00
Nr. BAP  
Data publicării în BAP 22.03.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor 
anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul 
respectiv. 

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție Bunuri □ 
Servicii □
Lucrări □

Obiectul de achiziție Automobil pentru DETS sect. Buiucani
Cod CPV 34110000-1
Contractul se referă la un proiect și/sau program 
finanțat din fonduri ale Uniunii Europene

Nu □

Da □
Sursa de finanțare Buget de stat □

Buget CNAM □
Buget CNAS □
Surse externe □
Alte surse: [indicați]

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=34110000-1


8

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Data deciziei de atribuire a contractului 05.04.2019

Operatorului economic cîștigător DAAC Auto SRL 

IDNO 100660006098
Date de contact ale  operatorului economic Mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor 10

 tel. 022406223
Nr. contract de achiziție 85

Data contract de achiziție 14.04.2019

Valoarea contractului de achiziție 228 560,00 lei

Termen de valabilitate 31.12.2019

Termen de execuție 15.04.2019-24.04.2019

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate Micșorarea valorii contractului  □

Majorarea valorii contractului  □

Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare  
□

Modificarea termenului de valabilitate  □

Rezelierea contractului  □

Altele:  [indicați]
Temeiul juridic Se reziliază contractul nr. 85 din 14.04.2019, în baza 

deciziei administrației DETS Buiucani din data de 
22.04.2019

Valoarea modificărilor Reziliat integral bilateral cu suma de 

228 560,00 lei
Informații privind creșterea prețului în urma 
modificării

Nu se aplică  □

Modificarea anterioară a contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru

Nu □

Da □

[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și 
valoarea acestora]

Alte informații relevante -

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau va-
loarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

      Procedura de achiziţie a fost inițiată în scopul achiziționării unui autoturism pentru necesitățile de serviciu al DETS 
Buiucani, ținând cont de gradul de uzură avansat a autoturismelor ce se află în gestiunea DETS Buiucani. 

Prin urmare, se reziliază contractul nr. 85 din 14.04.2019 în baza deciziei administrației DETS Buiucani.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

     Datorită celor menţionate în pct. 5 al prezentului anunţ, autoritatea contractantă, grupul de lucru pe achiziţii a 
decis a rezilia contractul respectiv.



9

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

     Se reziliază contractul nr. 85 din 14.04.2019 cu privire la achiziționarea unui autoturism, în legătură cu decizia 
administrației DETS Buiucani.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru 
Nr__1_din _22.04.2019_ a fost încheiat acordul  adiţional  Nr.__1__ din _24.04.2019_ privind rezilierea contractului nr. 85 din 
14.04.2019 cu privire la achiziţionarea „autoturismului pentru DETS Buiucani”.

IX. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.
gov.md; www.tender.gov.md 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; 
tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md  

mailto:BAP@tender.gov.md
mailto:BAP@tender.gov.md
http://www.tender.gov.md
mailto:contestatii@ansc.md
http://www.ansc.md


10

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Anunț privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01-17/02481 din 23.04.2019

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante Primăria municipiului Hîncești
Localitate mun. Hîncești 
IDNO 1007601004054
Adresa str. M. Hîncu, nr. 132
Număr de telefon 026923286, 0269225855
Număr de fax 026923286
E-mail municipiulhincesti@gmail.com
Adresa de internet primariahincesti.md
Persoana de contact Ion CIUBUC

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată Licitație publică
Nr. procedurii 17/02481
Data deschiderii ofertelor 15.08.2017
Nr. BAP  59
Data publicării în BAP 25.07.2017
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor 
anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul 
respectiv. 

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție Bunuri □ 

Servicii □

Lucrări □
Obiectul de achiziție Reparația capitală a străzii A. Lăpușneanu din mun. 

Hîncești
Cod CPV 45000000-7
Contractul se referă la un proiect și/sau program 
finanțat din fonduri ale Uniunii Europene

Nu □

Da □



11

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Sursa de finanțare Buget de stat □

Buget CNAM □

Buget CNAS □

Surse externe □

Alte surse: [bugetul local]
Data deciziei de atribuire a contractului 22.08.2017

Operatorului economic cîștigător Lincons SRL, RM, Chișinău, str. Industrială, 50, tel:022410094, 
079447594, fax: 022410139, e-mail: lincons.srl@gmail.com

Date de contact ale  operatorului economic 079447594 administrator Alexandru Zingan

Nr. contract de achiziție 158 ( nr. contractului în SIA RSAP 17/02481/001)

Data contract de achiziție 29.08.2017

Valoarea contractului de achiziție 6949894,54

Termen de valabilitate 31.12.2019

Termen de execuție 2 luni

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate Micșorarea valorii contractului  □

Majorarea valorii contractului  □

Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare  
□

Modificarea termenului de valabilitate  □

Rezelierea contractului  □

Altele:  [indicați]
Temeiul juridic Legea nr. 131/15, art. 76, alin. (7), pct 2)
Valoarea modificărilor -913239,69
Informații privind creșterea prețului în urma 
modificării

[se indică dacă se utilizează preţul actualizat al contractului 
de achiziţii publice/acordului-cadru]

Nu se aplică  □
Modificarea anterioară a contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru

Nu □

Da □

[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și 
valoarea acestora]

Prelungirea termenului de valabilitate.

31.12.2019
Alte informații relevante

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau va-
loarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Lucrările : Repararația capitală a străzii A. Lăpușneanu din mun. Hîncești, amploarea lucrărilor reprezintă valoarea 
contractului inițial 6949894,54 lei (conform volumelor devizelor ofertă). După modificare natura generală a 

tel:022410094


12

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

contractului rămăne neschimbată, doar că valoarea contractului de achiziții publice inițial se micșoreaza din cauza 
unor circumstanțe pe care autoritatea nu a putut să le prevadă. Astfel obiectul contractului rămîne a fi ” Reparația 
capitală a străzii A. Lăpușneanu din mun. Hîncești, iar amploarea lucrărilor conform devizelor reprezintă 6036654,84 
lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Pentru finalizarea lucrărilor ”Repararația capitală a străzii A. Lăpușneanu din mun. Hîncești” este necesar de efectuat 
urmatoarele modificări.

 Dat fiind faptul că în partea dreaptă a drumului intrările în curți sunt construite de cetațeni o parte din ele se exclud. 
În partea stîngă sunt construite doar 30% de case și nu sunt conturate intrarile în curți. La fel urmeaz a fi excluse. Vor 

fi construite după terminarea construcțiilor caselor individuale. În partea dreptă a drumului, pentru a construi trotuar 
e necesar de reconstruit canalul de scurgere din beton, care este în stare bună și doar trebue de reparat. Pentru a 
economisi sursele financiare și luînd în considerație ca pe acest transon de stradă locuiesc puțini oameni, drumul 
se construește în deosebi pentru cartierul „Malaia Zemlea”  care pot coborî pe ambele părți. În legatură cu aceasta  

trotuarul în partea stîngă se exclude. În timpul lucrărilor, sub straturile de beton asfaltic și pietriș a fost depistată o 
porțiune de drum din plăci masive de beton deteriorate. Se impune demontarea lor.

 Toate aceste modificări (P. 1 si P. 2) modifică structura rutieră și se cere modificarea amplasării semnelor rutiere. ( 
Raportat Nicolae Orheian - specialist în construcții și infrastructura drumurilor).

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Dat fiind faptul că au fost excluse lucrări în valoare de 913239,69 lei ( conform devizelor), este strict necesră 
micșorarea valorii contractului.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 
01-158 din 23.04.2019 a fost încheiat acordul  adiţional  Nr. 02/158 din 23.04.2019  privind: micșorarea valorii Contractului astfel 
se modifică pct. 4.1. din Contract :

Valoarea lucrărilor de construcţiei-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 
6036654,84 (șase milioane treizeci și șase mii șase sute cinzeci și patru lei 84 bani ) lei (inclusiv 
TVA). 

IX. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.
gov.md; www.tender.gov.md 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; 
tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md  

mailto:BAP@tender.gov.md
mailto:BAP@tender.gov.md
http://www.tender.gov.md
mailto:contestatii@ansc.md
http://www.ansc.md


13

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Anunț privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 AA din 26.04.2019

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante IP Oficiul National al Viei și Vinului
Localitate RM, mun. Chișinău
IDNO 1013620012945
Adresa Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Mitropolit 

Dosoftei, 126
Număr de telefon +373 22 105 560
Număr de fax -
E-mail achiziții_onvv@wineofmoldova.com
Adresa de internet -
Persoana de contact Prozorovschi Adrian

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată Cererea ofertelor de preț
Nr. procedurii Nr: 21006693
Data deschiderii ofertelor Data: 16.04.2019 Ora: 15:00
Nr. BAP  Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21006693
Data publicării în BAP Data: 29.03.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor 
anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul 
respectiv. 

-

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție Servicii □
Obiectul de achiziție Achiziţionarea Servicii de comunicare și relații cu presa 

pentru anul 2019 pentru piața României
Cod CPV 79300000-7
Contractul se referă la un proiect și/sau program 
finanțat din fonduri ale Uniunii Europene

Nu □

Sursa de finanțare Buget propriu



14

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Data deciziei de atribuire a contractului 16.04.2019

Operatorului economic cîștigător Quartz Records SRL, anca@quartzmedia.ro, sector 1, 
str.Cristofor Columb nr.2, București, România, +040 
756106160

Date de contact ale  operatorului economic +040 756106160

Nr. contract de achiziție 04/COP 

Data contract de achiziție 22.04.2019

Valoarea contractului de achiziție 35 350  euro sau

(710489,05 lei la curs BNM din 16.04.2019)
Termen de valabilitate Pină la 31.12.2019

Termen de execuție Pină la 31.12.2019

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate Altele:  modificarea rechizitelor bancare
Temeiul juridic art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Valoarea modificărilor -
Informații privind creșterea prețului în urma 
modificării

-

Nu se aplică  
Modificarea anterioară a contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru

Nu 

Alte informații relevante

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau va-
loarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Capitolul 13 ,,Datele juridice, poştale şi bancare ale Părţilor”  al Contractului: ,,Cod: ABOCCNBJ010”, se substituie cu 
următorul text ,,Cod swift: INGBROBU”.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

 După semnarea contractului, operatorul economic ,,Quartz Records” SRL,  a depistat eroare indicată mai sus, solicitînd 
modificarea codului swift bancar al său, pentru executarea corectă a plăților ulterioare.

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Modificarea codului swift bancar al operatorului economic ,,Quartz Records” SRL, pentru executarea plăților ulterioare 
(transfer) în contului prestatorului.

mailto:anca@quartzmedia.ro


15

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

VIII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 
04-1 din 26.04.2019 a fost încheiat acordul  adiţional  Nr.01 AA din 26.04.2019 privind:

Modificarea rechizitelor bancare, și anume : Capitolul 13 ,,Datele juridice, poștale și bancare ale Părţilor”  al 
Contractului: ,, Cod: ABOCCNBJ010”, se substituie cu textul ,,Cod swift: INGBROBU”.

IX. Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: BAP@tender.
gov.md; www.tender.gov.md 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; 
tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md  

mailto:BAP@tender.gov.md
mailto:BAP@tender.gov.md
http://www.tender.gov.md
mailto:contestatii@ansc.md
http://www.ansc.md


16

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

ANUNȚ DE ATRIBUIRE

1. Denumirea autorității contractante: Consiliul raional Călărași

IDNO: 1007601009886

Adresa: or. Călărași, str. Biruinței, 1, MD-4404

Numărul de telefon/fax: 0244-2-18-86 / 0244-2-20-58

Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii@calarasi.md; www.calarasi.md

2. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate: Autoritate a administrației pu-
blice locale.

3. Cod CPV: 90620000-9

4. Descrierea achiziției:   

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

Bunurilor/serviciilor/
lucrărilor    
                    solicitate

Unitatea
de măsură

Cantitatea
Specificarea tehnică 

deplină solicitată.
Standarde de referință

Valoarea 
estimată
fără TVA

1 90620000-9 Asigurarea securității 
circulației rutiere, 

esteticii și întreținerea 
terasamentelor

buc 1 Conform caietului
de sarcini
aprobat

1026177,80

 
Licitație publică

5. Criteriul de atribuire aplicat: prețul cel mai scăzut.

6. Data încheierii contractului: Contract nr. 27 din 04.04.2019

7. Numărul de oferte primite: 2 oferte depuse prin SIA RSAP Mtender

Denumirea operatorului economic     Prețul total fără TVA Prețul total cu TVA

S.C „LUXGAZ” SRL 992 786,76  1 191 344,11
S.A „Drumuri-Strășeni” 1 012 483,68

 
Cîștigător al procedurii nr: ocds-b3wdp1-MD-1550070177892 a fost desemnat operatorul econo-
mic S.C „LUXGAZ” SRL mun. Chișinău, or.Codru, str.Grenoble 128/8 nr.1, telefon/fax: (022) 63-70-
40 /(022) 63-70-49, e-mail:luxgaz@gmail.com. Întreprindere mijlocie.

8. Valoarea ofertei cîștigătoare: 1 191 344,11 lei. (inclusiv TVA)

9. Contract finanțat din fondurile Uniunii Europene: nu.

10. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

       Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

       Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfînt nr.124 (et.4), MD 2001;

      Tel/Fax/e-mail: 022-8200652, 022-820-651, contestatii@ansc.md

mailto:contestatii@ansc.md


17

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

11. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Eu-
ropene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 
nu se aplică.

12. Data publicării Anunțului de participare: 15.02.2019

13. Data transmiterii spre publicare a Anunțului de atribuire: 02.05.2019

14. Alte informații relevante: nu sunt.



18

BULETINUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE NR. 167 MAI 2019, MARȚI

Anuntul de atribuire a contractelor
în  cadrul    procedurii    LP    nr. ocds - b3wdp1-MD-1549635424340  din  28.02.2019  

Autoritatea contractantă: Consiliul  Raional Telenești 

Adresa: or.Telenești ,str.31 august nr.9

Tel:0/258/2-33-60,e-mail: consiliul@gmail.com 

c/f : 1007601005556

Obiectul achiziției:  Lucrări  de întreținere și reparație a drumurilor publice locale(repetat)

Anunț  de participare  publicat la data de  08,02,2019  

Nr.ofertanți :1 oferte   depuse   electronic 

În rezultatul   examinării ,  evaluării   și    comparării     ofertelor  depuse  la  procedura  de achiziție ,în  
baza  deciziei grupului  de  lucru  expusă  în procesul  verbal  nr.  2   din  18,03, 2019  au  fost  încheiate  
următoarele  contracte:

Contractul nr. 47   din  29.03.2019    valabil pînă  la  31,12,2019 în  sumă  de  3835021.01  lei   inclusiv  TVA.

Ofertant:  SRL,,Nisip-Si,, 

 Adresa: s.Verejeni,r-nul Telenești,tel: 069105264

c/f 1003606007649

Nr.d/r Denumirea  
loturilor,pozițiilor CPV Un.măsură Cantitatea Prețul fără  

TVA Prețul cu  TVA

1 Lucrări  de întreținere 
și reparație a 
drumurilor publice 
locale.

45233142-6 1 loturi
3195850.84 3835021.01

Tel:0/258/2-33-60,e-mail

	_GoBack
	_GoBack
	_Hlk7094117
	_Hlk7094136
	_Hlk7094219
	_Hlk7094241
	_Hlk7094257
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

